

Sébastien BRAULT
Komla KONUDEA

*Experts-Comptables
Commissaires aux Comptes*

ASSOCIATION AICLA

Siège Social : 26 Grand'Rue - ANDARD

49800 - LOIRE-AUTHION

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

ASSOCIATION AICLA

Siège social : 26, Grand'Rue - ANDARD

49800 - LOIRE-AUTHION

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2024

Aux membres de l'Association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association AICLA relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association AICLA à la fin de cet exercice.



Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	708	708		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques,mat. et outillage indus.	14 631	9 918	4 713	6 731
	Autres immobilisations corporelles	86 423	54 342	32 081	32 602
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	15		15	
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	101 778	64 968	36 809	39 333
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres créances	124 156		124 156	54 354
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT DISPONIBILITES	346 588		346 588	356 180
	Charges constatées d'avance	2 238		2 238	1 206
	TOTAL (II)	472 982		472 982	411 741
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	574 760	64 968	509 791	451 074
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				
	(3) dont à plus d'un an				

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		132 290
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	132 290	
	Autres		
	Report à nouveau	182 079	190 479
	Excédent ou déficit de l'exercice	3 806	(8 400)
Total des fonds propres (situation nette)		318 175	314 369
Fonds reportés et dédiés	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subv d'inv affectées à des biens renouv		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice		
	Total des fonds propres		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subv d'inv affectées biens renouv		
	Droits des propriétaires		
	Ecart de réévaluation		
Provisions	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	1 761	2 148
	Provisions réglementées		
Total des autres fonds propres		1 761	2 148
Total des fonds propres Total des fonds associatifs		319 937	316 517
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	35 996	9 100
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes Sur dons manuels		
Total des fonds reportés et dédiés		35 996	9 100
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	40 110	37 774
Total des provisions		40 110	37 774
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 350	10 049
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	82 486	55 372
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 913	1 961
	Autres dettes		
DETTES (1)	Produits constatés d'avance	18 000	20 300
	Total des dettes	113 749	87 682
Ecart de conversion passif			
TOTAL PASSIF		509 791	451 074
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		3 806,43	(8 400,01)
(1) Dont à moins d'un an		113 749	87 682
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en **euros**

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois	
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	Cotisations	7 416	5 653
	Vente de biens et services			
	Ventes de biens	Ventes mses, produits fabriqués	5 294	6 091
	dont ventes de dons en nature			
	Ventes de prestations de service	Prestations de services	25 080	22 903
	dont parrainages			
		Productions stockée		
		Production immobilisée		
	Produits de tiers financeurs			
	Concours publics et subventions d'exploitation	Subventions d'exploitation	686 106	637 921
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible			
	Ressources liées à la générosité du public			
	Dons manuels	Dons		
	Mécénats			
	Legs, donations et assurances-vie	Legs et donations		
	Contributions financières			
		Autres pdts de gestion courante		24
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		21 012	9 141	
Utilisations des fonds dédiés		9 100		
Autres produits	Autres produits	94		
Total des produits d'exploitation		754 102	681 733	
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		2 254	1 753
	Variation de stock			
	Achats de matières et autres approvisionnements		20 387	17 265
	Variation de stock			
	Autres achats et charges externes		134 295	129 594
	Aides financières	Subvention accordées par l'association		
	Impôts, taxes et versements assimilés		20 568	19 673
	Salaires et traitements		414 011	405 587
	Charges sociales		113 108	108 844
	Dotation aux amortissements et dépréciations		14 164	13 648
	Dotation aux provisions		4 814	4 172
	Reports en fonds dédiés		35 996	
	Autres charges		459	450
	Total des charges d'exploitation		760 056	700 986
RESULTAT D'EXPLOITATION		(5 954)	(19 253)	

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		(5 954)	(19 253)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	5 507	4 730
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		5 507	4 730
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		5 507	4 730
RESULTAT COURANT avant impôts		(447)	(14 523)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	794	9 936
	Sur opérations en capital	15 147	907
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	15 941	10 843
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	2 923	
	Sur opérations en capital	7 989	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	10 912	
RESULTAT EXCEPTIONNEL		5 029	10 843
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		776	620
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			5 000
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées			9 100
TOTAL DES PRODUITS		775 550	702 306
TOTAL DES CHARGES		771 744	710 706
EXCEDENT ou DEFICIT		3 806	(8 400)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		80 310	
Prestations en nature		9 500	9 500
Bénévolat			50 275
TOTAL		89 810	59 775
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		9 500	9 500
Prestations			
Personnel bénévole		80 310	50 275
TOTAL		89 810	59 775

Association AICLA
ASSOCIATION
26 Grand Rue
49800 LOIRE AUTHION

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

L'association AICLA a pour objet de mettre en oeuvre les valeurs de l'éducation populaire tels que l'humanisme, égalitaire et juste. L'éducation populaire met en avant l'interaction entre les personnes, elle suscite le partage des savoirs et des connaissances en favorisant le "Vivre ensemble".

La principale ressource de l'association provient de commune Loire Authion. Une convention pluri-annuelle détermine les objectifs et les moyens pour réaliser l'objet social. Les principaux financeurs sont la CAF et les communes.

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux modalités du règlement ANC 2018-06.

Le bilan de l'exercice présente un total de 509752 €.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **775 550 €** et un total **charges** de **771 702€**, dégageant ainsi un **gain** de **3 848 €**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens. Les durées d'amortissement sont les suivantes :

- Logiciels : 3 ans
- Installations générales : entre 5 et 8 ans
- Matériel informatique : entre 3 ans et 5 ans
- Mobilier de bureau : 5 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Stocks et en cours

L'association n'a pas de stock.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Les Produits

Ci dessous les principaux produits de l'exercice

	2024
706100 PARTICIPATION DES USAGERS	-21 354,85
707000 Vente de marchandises	-5 293,55
708100 Produits des activités annexes	-1 618,98
740200 PRESTATIONS CGDML	- 1 073,00
740600 SUBVENTION CONFERENCE DES FINANCEURS	-20 000,00
741100 FONJEP	-7 107,00
743100 SUBVENTION DEPART ANJOU	-9 520,00
743200 Subventions ETAT	-20 000,00
744100 SUBVENTION COMMUNE	-390 000,00
743300 Subventions Leader	-37 351,00
746100 SUBVENTION CAF ANIM GLOBALE	-80 764,37
746120 SUBVENTION CAF ACF FAMILLE	-27 020,46
746130 CAF FONDS LOCAL D ACCOMPAGNEMENT AVS	-45 996,00
746140 CAF ACCUEIL JEUNE PSO	-46 793,22

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Provisions pour risques et charges :

La dette actuarielle du passif social " départ à la retraite" représente la somme de 40 110 euros au 31/12/2024. Une provision de 4 814€ a été réalisé en 2024.

Paramètres généraux

- Table de mortalité : TG 05
- Année de calcul : 2024
- Taux d'actualisation : 3.5 %
- Méthode de calcul : ANC 2021
- Initiative du départ : Le départ intervient à l'initiative du salarié.
- Code NAF de l'entreprise : 9499Z
- Convention collective : Education, Culture, Loisirs et Animations

Contributions volontaires en nature (Bénévolat) :

Les heures de bénévolat sont évaluées à 80 310 euros.
L'association tient un tableau des heures.

Rémunération des plus hauts dirigeants, bénévoles, salariés :

La rémunération des cinq plus hauts cadres, dirigeants, bénévoles et salariés s'élèvent à 171 187 euros pour l'année 2024.

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	708					708
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	708					708
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	14 631					14 631
	Instal., agencement, aménagement divers	13 755		2 930			16 685
	Matériel de transport	40 448		13 500		16 090	37 858
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	28 696		3 185			31 881
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	97 530		19 615		16 090	101 055
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés			15			15
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES			15			15
TOTAL		98 238		19 630		16 090	101 778

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	708			708
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	708			708
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	7 901	2 017		9 918
	Autres instal., agencement, aménagement divers	11 705	573		12 279
	Matériel de transport	19 532	8 078	8 090	19 520
	Matériel de bureau, mobilier	19 060	3 484		22 543
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	58 197	14 153	8 090	64 260
TOTAL		58 905	14 153	8 090	64 968

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves Réserves pour projet de l'entité	132 290				132 290
Autres réserves					
Report à nouveau	190 479	(8 400)			182 079
Résultat ss ctrl tiers fi. Ran ss ctrl tiers fi.					
Excédent ou déficit de l'exercice	(8 400)	8 400	3 806		3 806
Situation nette	314 369		3 806		318 175
Droits des propriétaires					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	2 148		(387)		1 761
Provisions réglementées					
TOTAL	316 517		3 419		319 937

Provisions

Etat exprimé en euros		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	37 774	4 814	2 478	40 110
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	37 774	4 814	2 478	40 110
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations {incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		37 774	4 814	2 478	40 110
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			4 814	2 478	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

--

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	119 442	119 442	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	4 714	4 714	
Charges constatées d'avance		2 238	2 238	
TOTAL DES CREANCES		126 394	126 394	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	10 350	10 350		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	35 817	35 817		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	34 140	34 140		
	Impôts sur les bénéfices	776	776		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	11 753	11 753		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	2 913	2 913		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	18 000	18 000		
TOTAL DES DETTES		113 749	113 749		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	9 100	35 996	9 100			35 996	
DRAJES sur budget commune poste menage							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	9 100	35 996	9 100			35 996	

--

Variation des Subventions d'Investissement

Etat exprimé en euros	Subventions à la clôture 31/12/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	5 281		3 063	2 218
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	5 281		3 063	2 218
Quotes-parts virées au compte de résultat	3 133	(3 063)	(387)	457